

일본	Japan	아시아
ABS 정보		

제공되는 정보는 참고용으로, 최종적으로는 법령원문 및 각 국가의 연락기관을 통해 확인받기를 권장합니다.

I. 국가 일반

○ 조약관련 정보

생물다양성협약 발효일	1993-12-29
나고야의정서 서명일	2011-05-11
나고야의정서 비준일	2017-05-22
나고야의정서 발효일	2017-08-20

○ 나고야의정서에 의한 잠정국가보고서

(Interim National Report on the Implementation of the NP)

국가보고서 여부	유
마지막 제출일	2017-11-10
보고서정보 링크	https://absch.cbd.int/pdf/documents/absNationalReport/ABSCH-NR-JP-238857/1

○ CBD National Report

마지막 제출일	2018-12-25
보고서정보 링크	https://chm.cbd.int/database/record?documentID=241284

II. 기관 정보

○ 국가연락기관 (NFP, National Focal Point)

기관명(국문)	외무성
기관명(영문)	Ministry of Foreign Affairs
기관명(원문)	外務省
소관유전자원	모든 유전자원
홈페이지링크	https://www.mofa.go.jp/

○ 국가책임기관 (CNA, Competent National Authority)

기관명(국문)	정보없음
기관명(영문)	정보없음
기관명(원문)	정보없음
소관유전자원	정보없음
홈페이지링크	정보없음

○ 점검기관 (CP, CheckPoint)

기관명(국문)	환경성
기관명(영문)	Ministry of Environment
기관명(원문)	環境省
홈페이지링크	http://www.env.go.jp/

○ 그 밖의 관련기관

기관명(국문)	국립제품평가기술기반기구
기관명(영문)	National Institute of Technology and Evaluation(NITE)
기관명(원문)	製品評価技術基盤機構
홈페이지링크	https://www.nite.go.jp/index.html

기관명(국문)	재무성
기관명(영문)	Ministry of Finance(MOF)
기관명(원문)	財務省
홈페이지링크	https://www.mof.go.jp/english/index.htm

기관명(국문)	문부과학성
기관명(영문)	Ministry of Education, Culture, Sports, Science and Technology(MEXT)
기관명(원문)	文部科学省
홈페이지링크	http://www.mext.go.jp/

기관명(국문)	후생노동성
기관명(영문)	Ministry of Health, Labour and Welfare(MHLW)
기관명(원문)	厚生労働省
홈페이지링크	https://www.mhlw.go.jp/index.html

기관명(국문)	농림수산성
기관명(영문)	Ministry of Agriculture, Forestry and Fisheries(MAFF)
기관명(원문)	農林水産省
홈페이지링크	http://www.maff.go.jp/

기관명(국문)	경제산업성
기관명(영문)	Ministry of Economy, Trade and Industry(METI)
기관명(원문)	経済産業省
홈페이지링크	https://www.meti.go.jp/

○ 국가별 ABSCH

기관명칭	환경성 ABS 정보 사이트
홈페이지링크	http://abs.env.go.jp/index.html

기관명칭	환경성 생물다양성센터(環境省 生物多様性センター)
홈페이지링크	http://www.biodic.go.jp/index_e.html

III. 법령정보

○ ABS 법령유무

법령유무	○
법령명(국문)	유전자원의 취득 기회 및 그 이용으로부터 발생하는 이익의 공정하고 공평한 공유에 관한 지침(일본어)
법령명(영문)	Guidelines on Access to Genetic Resources and the Fair and Equitable Sharing of Benefits Arising from Their Utilization
법령명(원문)	遺伝資源の取得の機会及びその利用から生ずる利益の公正かつ衡平な配分に関する指針
최근제개정일시	2017-05-18
법처계 우선순위	1
법령구성(조문수)	정보없음
법령링크	https://absch.cbd.int/api/v2013/documents/E9EF6761-B9F4-4C7E-5580-C08594B789E4/attachments/ABS%20Guidelines_JP.pdf

법령유무	○
법령명(국문)	유전자원의 취득 기회 및 그 이용으로부터 발생하는 이익의 공정하고 공평한 공유에 관한 지침(영어)
법령명(영문)	Guidelines on Access to Genetic Resources and the Fair and Equitable Sharing of Benefits Arising from Their Utilization
법령명(원문)	遺伝資源の取得の機会及びその利用から生ずる利益の公正かつ衡平な配分に関する指針
최근제개정일시	2017-05-18
법처계 우선순위	1
법령구성(조문수)	정보없음
법령링크	https://absch.cbd.int/api/v2013/documents/E9EF6761-B9F4-4C7E-5580-C08594B789E4/attachments/ABS%20Guidelines_EN.pdf

○ 기타 관계법령

법령명(국문)	생물다양성기본법
법령명(영문)	정보없음
기관명(원문)	生物多樣性基本法
마지막 개정일시	2008-06-06
관련분야	3
법령링크	https://elaws.e-gov.go.jp/search/elawsSearch/elaws_search/lsg0500/detail?lawId=420AC1000000058

법령명(국문)	수산자원보호법
법령명(영문)	정보없음
기관명(원문)	水産資源保護法
마지막 개정일시	2015-09-18
관련분야	3, 4
법령링크	https://elaws.e-gov.go.jp/search/elawsSearch/elaws_search/lsg0500/detail?lawId=326AC10000000313

법령명(국문)	조수의 보호, 관리 및 수렵의 적정화에 관한 법률
법령명(영문)	정보없음
기관명(원문)	鳥獸の保護及び管理並びに狩猟の適正化に関する法律
마지막 개정일시	2002-01-01
관련분야	3, 4
법령링크	https://elaws.e-gov.go.jp/search/elawsSearch/elaws_search/lsg0500/detail?lawId=414AC00000000088

법령명(국문)	멸종 우려가 있는 야생동식물종의 보존에 관한 법률
법령명(영문)	정보없음
기관명(원문)	絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律
마지막 개정일시	2019-04-01
관련분야	3, 4
법령링크	https://elaws.e-gov.go.jp/search/elawsSearch/elaws_search/lsg0500/detail?lawId=404AC00000000075

법령명(국문)	자연환경보전법
법령명(영문)	정보없음
기관명(원문)	自然環境保全法
마지막 개정일시	2016-04-01
관련분야	4
법령링크	https://elaws.e-gov.go.jp/search/elawsSearch/elaws_search/lsg0500/detail?lawId=347AC00000000085

법령명(국문)	자연공원법
법령명(영문)	정보없음
기관명(원문)	自然公園法
마지막 개정일시	2016-04-01
관련분야	4
법령링크	https://elaws.e-gov.go.jp/search/elawsSearch/elaws_search/lsg0500/detail?lawId=332AC0000000161

법령명(국문)	지역 자연자산의 자연환경의 보전 및 지속가능한 이용의 추진에 관한 법률
법령명(영문)	정보없음
기관명(원문)	地域自然資産区域における自然環境の保全及び持続可能な利用の推進に関する法律
마지막 개정일시	2014-01-01
관련분야	4
법령링크	https://elaws.e-gov.go.jp/search/elawsSearch/elaws_search/lsg0500/detail?lawId=426AC10000000085

○ 관련정책

정책명(국문)	일본의 유전 자원 취득에 관한 문서의 발행
정책명(영문)	Issuance of documents concerning the acquisition of genetic resources in Japan
정책명(원문)	정보없음
시행일	2017. 9. 7.
정책링크	https://www.nite.go.jp/en/nbrc/global/abs-chap5/index.html

IV. ABS 기초정보

○ ABS 기초정보

적용대상	유전자원
적용예외	① 핵산의 염기서열 등의 유전자원에 관한 정보(유전자원 관련 전통지식에 해당하는 것은 제외함), ② 인공 합성 핵산(생물에서 추출된 단편을 포함하지 않는 것에 한함), ③ 유전의 기능적 단위를 갖지않는 생화학적 화합물, ④ 인간의 유전자원, ⑤ 유전자원 혹은 유전자원 관련 전통지식 중 나고야의정서가 일본에서 효력을 발생하기 전에 제3국에서 취득된 것, ⑥ 일반적으로 유전자원의 이용 목적 이외의 목적으로 판매되는 유전자원이며, 유전자원의 이용을 목적으로 하지 않고 구입된 것
내외국인구분여부	정보없음
제재여부	정보없음
제재형태	정보없음
관련정보링크	정보없음

V. 절차정보

○ 접근절차 정보(PIC/MAT)

절차요약	https://www.abs.go.kr/css/irs/down/absfile/11_PIC.hwp
절차정보 홈페이지 링크	https://www.nite.go.jp/nbrc/global/abs-intro/index.html

○ 이익공유 유형

금전적 이익공유	정보없음
비금전적 이익공유	정보없음
기타	계약 체결을 통한 이익공유 권고
관련정보 링크	정보없음

○ 절차준수 등 그 밖의 조치

후속조치	정보없음
국외 법률에 대한 준수조치	제공국 법령준수 촉진에 관한 조치 : ① 제공국 법령이 적용되는 유전자원을 취득해서 국내에 수입한 자('취득자')는 해당 유전자원에 관한 국제준수증명서가 국제클리어링하우스에 게재된 경우 해당 게재된 날로부터 6개월 내에 적법하게 취득했음을 증명하는 정보로서 해당 국제준수증명서의 고유식별번호를 기재한 양식1의 신고서에 해당하는 국제준수증명서 사본을 첨부하여 환경장관에게 신고하여야 함(단, 긴급사태 등에는 적용X), ② 제공국 법령이 적용되는 유전자원을 타인에게 넘겨받아 국내에 수입한 자('수입자') 또는 일본에서 해당 유전자원을 양수한 자('취득자', '수입자' 제외)는 해당 유전자원을 적법하게 취득했음을 증명하는 정보로서 국제준수증명서의 고유식별번호를 보유한 경우에는 해당 기호를 기재한 양식1의 신고서에 국제준수증명서 사본을 첨부하고 국제클리어링하우스에 국제준수증명서가 게재되기 전에 고유식별번호 대신 적법하게 취득했음을 증명하는 정보를 보유하는 경우에 있어서 양식2 신고서에 허가증을 더하여 환경장관에게 신고할 수 있도록 해야함
국내 법률에 대한 준수조치	정보없음
의무사항	정보없음
권고사항	환경부 장관 등은 제공국의 법률이 적용되는 유전자원 이용자에게 자원 제공자가 이익을 공유하도록 요청하는 경우 이용으로 발생하는 이익의 공정하고 공평한 분배를 보장하는 계약을 체결하도록 권장 : 1) 계약시 계약 이행에 대한 정보 공유 규정을 포함하도록 노력할 것, 2) 계약에 관한 분야별 또는 분야횡단적 계약조항 템플릿을 작성 및 업데이트하고 이들이 이용되도록 노력할 것, 3) 임의의 행동규범, 최선의 예시 또는 기준을 작성 및 갱신하도록 노력할 것

○ 서식 등

관련서식 정보	NITE 서식 정보(https://www.nite.go.jp/nbrc/global/abs-chap5/index.html)
이용자가이드라인	https://www.meti.go.jp/policy/mono_info_service/mono/bio/Seibutsukanri/abs_tsutatsu.pdf
관련서식 정보	http://abs.env.go.jp/pdf/agreement_format.pdf
이용자가이드라인	https://www.meti.go.jp/policy/mono_info_service/mono/bio/Seibutsukanri/hakkyukikan.html
관련서식 정보	http://abs.env.go.jp/contract_template6/
이용자가이드라인	https://www.meti.go.jp/policy/mono_info_service/mono/bio/Seibutsukanri/abs-5-oshirase-japanese.pdf
관련서식 정보	유전자원 국내취득서 발급 동의서
이용자가이드라인	http://abs.env.go.jp/pdf/conduct_guidelines.pdf
관련서식 정보	유전자원 국내취득서 발급 의뢰서
이용자가이드라인	
관련서식 정보	유전자원 취득에 관한 신고서
이용자가이드라인	

관련서식 정보	유전자원 취득에 관한 허가증 등에 기초한 신고서
이용자가이드라인	
관련서식 정보	유전자원의 이용에 관련된 정보에 관한 신고서
이용자가이드라인	정보없음

VI. 기타정보

○ 관련자료

자료유형	보도자료
대표제목(국문)	"생물자원 데이터 플랫폼"의 운용 개시 ~ 미생물 관련 다양한 정보를 원스톱으로 검색 가능하게 ~
대표제목(영문/원문)	「生物資源データプラットフォーム」の運用開始 ~ 微生物に関連した様々な情報をワンストップで検索可能に ~
게시일자	2019-06-16
내용요약	일본 NITE는 생물자원 및 관련정보(생물의 특성정보 등)를 원스톱으로 검색할 수 있는 데이터 플랫폼인 "생물자원 데이터 플랫폼(DBRP)" 운용을 개시
자료출처	정부기관
홈페이지 링크	https://www.nite.go.jp/data/000099389.pdf

자료유형	보도자료
대표제목(국문)	일본 최초 유전자원의 "국내검색서" 발급 ~ 일본 유래 유전자원의 해외산업 이용을 지원 ~
대표제목(영문/원문)	日本初、遺伝資源の「国内取得書」を発売 ~ 日本由来遺伝資源の海外における産業利用をサポート ~
게시일자	2018-04-23
내용요약	일본 NITE는 나고야의정서에 대응하는 국내 지침에 따라 미생물 등의 유전자원이 일본에서 유래한 것임을 나타내는 "국내검색서"를 최초 발급
자료출처	정부기관
홈페이지 링크	https://www.nite.go.jp/data/000090012.pdf

자료유형	연구자료
대표제목(국문)	일본국립환경연구소 ABS 기본 사고방식 및 가이드라인 제정
대표제목(영문/원문)	国 研究開発法国 環境研究所における 遺伝資源へのアクセスと利益配分に関する基本的な考えとガイドライン
게시일자	2019-07-23
내용요약	일본국립환경연구소 ABS 기본 사고방식 및 가이드라인(19.7.23 제정)
자료출처	정부기관
홈페이지 링크	http://www.nies.go.jp/abs/NIES_ABS_GUIDELINES.pdf

자료유형	보도자료
대표제목(국문)	일본 외무성, 해외생물반출에 대한 주의사항 공지 게재
대표제목(영문/원문)	渡航先からの「いきもの(動植物や昆虫等)」の持ち出しに関する注意喚起
게시일자	2019-07-23
내용요약	일본 외무성은 해외안전정보 공지란에 무단 해외 생물반출에 대한 주의사항을 공지
자료출처	정부기관
홈페이지 링크	https://www.anzen.mofa.go.jp/info/pcwideareaspecificinfo_2019C086.html

자료유형	연구자료
대표제목(국문)	식량 농업을 위한 식물 유전자원에 관한 국제조약(ITPGRFA) 이행에 관한 국가보고서 - 일본
대표제목(영문/원문)	Country Report on the implementation of the International Treaty on Plant Genetic Resources for Food and Agriculture (ITPGRFA) - JAPAN
게시일자	2017-07-31
내용요약	일본의 식량 농업을 위한 식물 유전자원에 관한 국제조약(ITPGRFA) 이행에 관한 국가보고서
자료출처	국제기구
홈페이지 링크	http://www.fao.org/3/a-bt112e.pdf

자료유형	뉴스기사
대표제목(국문)	일본, 와규 유전자 유출방지를 위한 개정법 10월 시행
대표제목(영문/원문)	和牛遺伝子流出阻止へ 改正法が来月施行
게시일자	2020-09-16
내용요약	일본정부는 9월 15일 가축유전자원부정경쟁방지법(신법)과 개정가축개량증식법의 시행일을 10월1일로 정하는 정령을 발표했는데, 이는 와규의 국제적인 인기가 고조되는 가운데 유전자원의 해외 부정유출을 방지하는 것이 주된 목적임
자료출처	민간
홈페이지 링크	https://www.agrinews.co.jp/p51900.html

자료유형	뉴스기사
대표제목(국문)	돗토리현, 와규 유전자원 부정유통 방지를 위한 첫 조례 10월 시행
대표제목(영문/원문)	和牛遺伝子保護 初の条例 不正流通を防止 鳥取県10月施行へ
게시일자	2020-09-11
내용요약	일본 돗토리현(鳥取県)은 9월 11일 와규 유전자원 보호와 와규 진흥을 목적으로 한 전국 첫 조례안을 현(県) 의회에 제출
자료출처	민간
홈페이지 링크	https://www.agrinews.co.jp/p51862.html

자료유형	뉴스기사
대표제목(국문)	나고야의정서 10년 일본 기업의 인식 변화
대표제목(영문/원문)	生物多様性、原料調達も配慮 名古屋会議10年 変わる企業意識
게시일자	2020-08-07
내용요약	2010년 10월 나고야에서 개최된 UN 생물다양성협약 제10차 당사국회의 (COP10)로부터 10년이 경과
자료출처	민간
홈페이지 링크	https://www.nikkei.com/article/DGXXKZO62381420W0A800C2X12000/

자료유형	연구자료
대표제목(국문)	유전자원에 대한 접근 및 그 이용으로부터 발생하는 이익의 공정하고 공평한 분배에 관한 가이드라인
대표제목(영문/원문)	GUIDELINES ON ACCESS TO GENETIC RESOURCES AND THE FAIR AND EQUITABLE SHARING OF BENEFITS ARISING FROM THEIR UTILIZATION
게시일자	2017-08-20
내용요약	일본의 ABS 법에 대한 가이드라인
자료출처	정부기관
홈페이지 링크	http://abs.env.go.jp/pdf/english_guidelines.pdf

자료유형	연구자료
대표제목(국문)	ABS 가이드라인
대표제목(영문/원문)	ABS Guidelines
게시일자	2017-07-01
내용요약	ABS 지침에 관한 팸플릿
자료출처	정부기관
홈페이지 링크	http://abs.env.go.jp/pdf/pamphlet_en.pdf

자료유형	연구자료
대표제목(국문)	나고야의정서의 국내 조치(ABS 지침)에 대하여
대표제목(영문/원문)	名古屋議定書の 国内措置 (ABS指針) について
게시일자	2018-02-01
내용요약	나고야의정서에 대한 일본 국내 조치의 개요
자료출처	정부기관
홈페이지 링크	http://abs.env.go.jp/pdf_04/4-6.pdf

자료유형	연구자료
대표제목(국문)	ABS 지침에 근거한 가이드 ~ 나고야의정서 국내 조치 절차의 진행 방법 ~
대표제목(영문/원문)	ABS 指針 (※) に基づく報告の手引き ~ 名古屋議定書国内措置の手続の 進め方~
게시일자	2018-03-01
내용요약	나고야의정서에 대한 일본 국내 조치 절차의 진행 방법
자료출처	정부기관
홈페이지 링크	http://abs.env.go.jp/pdf_04/4-7.pdf

자료유형	연구자료
대표제목(국문)	일본의 접근 및 이익 공유
대표제목(영문/원문)	日本におけるアクセスと利益配分について
게시일자	2017-07-31
내용요약	일본 업체들이 생물 다양성 협약, 나고야 의정서, ABS 지침의 규정에 의 거하여 ABS를 실시하는데있어서의 흐름 등에 대해 정리
자료출처	정부기관
홈페이지 링크	https://www.nite.go.jp/data/000086050.pdf

○ 기타

기타사항	
------	--